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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt.



Punkt 2: Temadrøftelse - Affald

22/2904

Resumé

Temadrøftelse om relevante affaldsemner.

Sagsfremstilling

1. Miljøstyrelsens udmeldinger

Affaldsområdet er under stor forandring i denne tid, med større og større krav fra EU og nationale målsætninger. Det er et
krav fra EU, at der skal genanvendes 60% af al husholdningsaffald i 2025, 65% i 2030 og 70% i 2035. Desuden stilles der
nationale krav til, at der i højere grad skal fokuseres på genanvendelse af affaldet i slutleddet.

 

Fremadrettet er det et krav, at der etableres henteordninger ved husstanden af følgende 10 fraktioner fra private borgere:
restaffald, madaffald, papir, pap, metal, glas, plast (blød og hård), tekstiler (fra 1. juli 2023), mad- og drikkekartoner (fra
31. december 2022) og farligt affald.

 

Metal/glas/plast-blandingen, som anvendes i Esbjerg Kommune ikke må indsamles sammen efter udgangen af 2024.
Derudover er det besluttet, at den enkelte kommune ikke må stille mere end 4 obligatoriske affaldsbeholdere til rådighed
for den enkelte husstand. Haveaffaldsordningen er en frivillig ordning.

 

Virksomheder skal som ligeledes sortere i ovenstående fraktioner. Regulativer for husholdningsaffald og erhvervsaffald
vil blive revideret i 2022.

 

2. Eksisterende kontrakts bindinger

Alt affald ved husstandene i Esbjerg Kommune indsamles i dag af Marius Pedersen A/S. Eksisterende kontrakt løber fra
den 1. oktober 2020 til den 30. september 2027. Kontrakten kan forlænges 2 år.

 

Restaffald tømmes som udgangspunkt hver 2. uge ved husstanden som en standpladsordning, hvor beholderen hentes på
standpladsen og returneres til denne efter tømning. Større boligområder, med mange beholdere på et lille areal, har
mulighed for indsamling hver uge, efter dialog med Teknik & Miljø.

 

Madaffald tømmes hver 2. uge ved husstand som en standpladsordning, hvor beholderen hentes på standpladsen og
returneres til denne efter tømning.

 

Papir/pap og metal/glas/plast tømmes ved enfamiliehus-boliger hver 4. uge, som en skelordning, hvor beholderne skal
stilles frem til tømning. I kontraktperioden er der mulighed for at dette øges til tømning hver 3. uge. Ved flerfamilie-
boliger tømmes affaldet oftere i større beholdere.

 

Haveaffald tømmes ved husstandene 20 gange årligt, som en skelordning, hvor beholderne skal stilles frem til tømning.

 



3. Madaffald/afsætning/poser

Siden den 1. oktober er der indsamlet madaffald fra husstandene i Esbjerg Kommune. Madaffaldet indsamles hver 2. uge i
140 liters beholdere. I 2021 blev der indsamlet 7.900 tons madaffald.

 

Madaffaldet sorteres i køkkenet, og afleveres i 140 liters beholderen i en grøn 15 liter poser, som er lavet af genanvendt
plast. Posen frasorteres på forsorteringsanlægget og neddeles, og poserne afsættes til genanvendelse blandt andet
græsarmering og låg til spraydåser.

Madaffaldet køres efter indsamling til et forsorteringsanlæg (RagnSell A/S, Holsted). Her skilles madaffald og poser ad.
Madaffaldet bliver kværnet og blandet med vand til en flydende pulp. Pulpen afleveres til et biogasanlæg og omdannes til
biogas og gødning. Gødningen kommer ud på markerne. Biogassen sendes ud på gasnettet, hvor det bliver brugt til varme,
el og brændstof.

 

4. Opkrævningsprincip

Affaldsområdet er et hvile-i-sig-selv område, hvor indtægter og udgifter skal balancere over en 4-årig periode.
Opkrævningen foregår dels over ejendomsskatten (boligejendomme) og på regning (virksomheder og kommunale
institutioner). Renovation opkræves på 2 årlige rater.

 

Renovationsgebyret er sammensat af et fællesbidrag og et tømningsbidrag. Fællesbidraget opkræves efter et solidarisk
princip, hvor ens boligtyper opkræves et bidrag (fællesbidrag) i forhold til hvilke affaldsløsninger, der stilles til rådighed
for boligtypen. Pt. opkræves ens bidrag ved alle boligtyper. Dog opkræves en mindre takst ved kollegier og kolonihaver.

 

Fællesbidraget dækker udgifter til administration, information, genbrugsindsamling (herunder madaffald), farligt affald,
drift af genbrugspladser og afsætning af affald.

 

Tømningsbidraget opkræves i forhold til hvor stor kapacitet til restaffald, der er på den enkelte ejendom, og hvor ofte
beholderne tømmes. Tømningsbidraget dækker udgiften til indsamling og forbrænding af restaffald.

 

5. Genbrugspladser

Der er blevet udvidet på åbningstiderne, så alle ugens dage har ens åbningstider fra klokken 9.00-17.00.

 

Erhverv har mulighed for at tilmelde sig en GenBizz ordning, hvor der betales et fast beløb pr. besøg. Der er 1370
virksomheder tilmeldte. Derudover er der ubemandet åbningstid for erhverv fra klokken 7.00-9.00 mandag-fredag på alle
pladser.

 

Personalet på Bramming og Ribe Genbrugsplads er ansat ved Esbjerg Kommune, og personalet på Tarp og Måde
Genbrugsplads er ansat hos Marius Pedersen A/S via en kontrakt som løber til den 31. august 2025 med mulighed for
forlængelse i 2 år.

 

Udover servicering af borgerne på pladsen, har personalet i Ribe/Bramming yderligere følgende arbejdsopgaver:
beholderkørsel, indsamling af stort genbrug, kontrol af olie- og benzinudskiller og genbrugsindsamling i Ribe indre by.

 



6. Afsætning

De genanvendelige fraktioner, som borgere har sorteret, skal håndteres bedst muligt, så der kan opnås en høj grad af
genanvendelse og ressourcenyttiggørelse. Markedet for afsætning af affald og genanvendelige fraktioner er under
konstant forandring og afhængigt af verdensmarkedet.

 

Affaldet blev udbudt i kortvarige kontrakter på udbudslignende vilkår, fortrinsvis 1-årige kontrakter.

 

Fremadrettet vil affaldet udbydes i kortvarige kontrakter, fortrinsvis 2 år, på udbudslignende vilkår i samarbejde med
Udbud & Indkøb. I denne forbindelse vil det blive undersøgt, hvilke klimafaktorer, der kan anvendes fremadrettet i
udbud, indkøb og kontrakter.

 

7. Nedgravede affaldsløsninger

Ejer (primært boligforeninger og større boligselskaber) har mulighed for selv at etablere nedgravede eller delvist
nedgravede affaldssystemer placeret på egen grund efter ansøgning. Ejer skal afholde alle omkostninger i forbindelse med
etableringen de nedgravede affaldsbeholdere og vil efter etablering have ejerskabet til beholderne. Driften af de
nedgravede affaldsbeholdere skal også afholdes af ejer af beholderne.

 

Det skal tilstræbes, at der maksimalt er 50 meter mellem hoveddør og indkastet til affaldsbeholderne. Dette gælder for
samtlige ejendommens opgange, hvis der skal lukkes skakte i forbindelse med etablering af nedgravet affaldsløsning. Ved
tæt-lav beboelse kan der accepteres en afstand på 75 meter mellem hoveddør og indkastet til beholdere.

 

8. Kommunikation til borgerne

Teknik & Miljø kommunikerer både gennem trykte og digitale medier afhængig af budskab og formål, og forsøger at
opnå en synergieffekt i kommunikationen ved at bruge flere medier/platforme.

 

På de digitale medier kan det sikres, at informationen er ajour, hvor de også kan finde vores digitale
selvbetjeningsløsninger. Hjemmesiden er det primære medie i det daglige sammen med appen Affaldsportal, hvor
borgerne kan finde relevant information om affaldsordningerne.

 

Trykte medier bruges typisk i den direkte formidling 1-1, eksempelvis i driften, når borgerne får besked på
skraldespanden om fx manglende tømning. Eller når der indføres nye ordninger som indsamling af madaffald, hvor
borgerne skal føle sig klædt på til en ny sortering.

 

9. Undervisning af børn og unge

Den primære målgruppe for vores formidling er den voksne borger. Man kan dog ikke lære om affaldssortering for tidligt.
Derfor har vi gennem årene også forsøgt, med de ressourcer vi har at nå ud til skolebørn fx med rundvisninger på
genbrugspladsen og undervisningsmaterialer, senest også til dagtilbud. Andre kommuner og forsyningsselskaber har en
decideret skoletjeneste med formidling af affald og genbrug. Børnene deltager fx i forløb med forskellige målrettede
aktiviteter. Nogle steder er det obligatorisk, andre gør tilbuddet frivilligt.

 

Teknik & Miljø vil gerne opfordre til, at det drøftes om der i Esbjerg Kommune skal afsættes ressourcer til et større fokus
på børnene, som er fremtidens affaldsambassadører. Ved at klæde børnene godt på fra en tidlig alder, kan de bidrage til en



bæredygtig livsstil både i skolen, hjemme og i samfundet.

 

10. Kommunale institutioner

Som led i Esbjerg Kommunes ambition om at være grøn foregangskommune, skal det gøres endnu mere tilgængeligt at
sortere til genanvendelse på kommunale institutioner.

 

I 2020-2021 blev der indkøbt en indendørs sorteringsløsning til alle kommunens skoler og børnehaver, og lige nu arbejdes
der på en skræddersyet løsning til kommunens plejehjem og ældrecentre. Efterfølgende vil der blive kortlagt behovet for
sorteringsløsninger på øvrige kommunale institutioner.

 

11. Direkte genbrug

På de 4 genbrugspladser i Esbjerg Kommune er der mulighed for at aflevere ting til direkte genbrug, som borgerne synes
er for gode til at smide ud. Direkte genbrug er til effekter, der kan anvendes direkte eller ved begrænset reparation. Hvis
borgerne er i tvivl, kan pladspersonalet altid spørges for vejledning.

 

Teknik & Miljø har på nuværende tidspunkt et samarbejde med de velgørende organisationer Røde Kors og Frelsens Hær
i forhold til Tøj & Sko. Derudover er der et velfungerende samarbejde med Jobcenter Esbjerg Jobaktiv – Ribe i forhold til
genanvendelige effekter.

 

 

 

 

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

ovenstående temaer drøftes.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt.



Punkt 3: Temaer i ny Affaldsplan 2023-2028

22/1016

Resumé

Den Nationale plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032 sætter krav om, at alle kommuner skal indsende
en vedtaget kommunal affaldsplan, der lever op til kravene i den nye affaldsbekendtgørelse. Fristen for indsendelse af den
nye kommunale Affaldsplan er 1. januar 2023. Den nye Affaldsplan for Esbjerg Kommune skal være med til at gøre
Esbjerg til en grøn foregangskommune samtidig med, at borgerne fortsat oplever en høj service. Derfor foreslås følgende
hovedtemaer til udarbejdelse af den nye Affaldsplan:

 

1 - Klima – Fokus på CO2 aftryk og afsætning

2 - Cirkulær Økonomi – Fokus på direkte genbrug og affaldshierarki

3 - Service og kommunikation – Information omkring ordninger til borgere og erhverv

4 - De 10 fraktioner og øvrige fokusfraktioner – Implementeringsplan for de 10 fraktioner og

nye cirkulære muligheder

Sagsfremstilling

Kommunerne skal hvert sjette år revidere den eksisterende Affaldsplan, der danner grundlag for kommunens udvikling på
affaldsområdet. Den nuværende Affaldsplan blev vedtaget i 2018 for perioden 2019-2024 og skal alligevel revideres
allerede nu på baggrund af den ny bekendtgørelse om affald BEK nr. 2512 af 10/12-2021, der kræver en ny Affaldsplan
inden d. 1. januar 2023. Bekendtgørelsen sætter blandt andet krav om hvilke affaldsfraktioner, kommunerne skal indsamle
og sætter også begrænsninger for, hvordan disse indsamles. Affaldsplanen skal indeholde:

 

En kortlægningsdel, som beskriver status for affaldsområdet i kommunen
En målsætningsdel, som redegør for kommunens overordnede målsætninger på affaldsområdet
En planlægningsdel med særligt fokus på planlægningen de første seks år af planperioden

 

Særligt pkt. 2 og 3 vil fungere som rettesnor for arbejdet inden for affaldsområdet i Esbjerg Kommune de næste seks år.

 

Temaer i Affaldsplan 2019-2024

I den nuværende Affaldsplan er der i perioden arbejdet med følgende temaer, hvoraf enkelte af disse stadig er uafsluttet,
da planen løber til 2024:

 

- Plast

Viden om genanvendelse af plast

Øget sortering af hård plast

Mulig indsamling af blød plast

Erfaringer med mikroplast

Øget genanvendelse af plastaffald fra landbrug



 

- Bygge- og anlægsaffald

Tilsyn ved nybyggeri, renovering og nedrivning

Selektiv nedrivning

 

- Forebyggelse af affald

Grønne varekøb og tjenesteydelser

Understøttelse af en byttekultur

 

- Øvrige

Miljøvurdering og afsætning af affald

Tekstiler

Madaffald

Affaldstyper med potentiale

Affaldstilsyn med mindre erhvervsvirksomheder

 

Forslag til temaer i ny Affaldsplan 2023-2028

Temaerne i den nye Affaldsplan bør afspejle samfundets udvikling, samt de ønskede visioner for Esbjerg Kommune på
området. Derfor foreslås nedenstående temaer for den nye Affaldsplan:

 

1 - Klima

Esbjerg som grøn foregangskommune kræver, at der er ambitiøse målsætninger på affaldsområdet. Der skal være øget
fokus på gennemsigtigheden af affaldets vej gennem affaldssystemet, ligesom der skal være fokus på at øge Esbjerg
Kommunes genanvendelsesprocent. Afsætning af affaldet har stor betydning for affaldets CO2 udledning. Derfor skal der
undersøges muligheder for at sætte krav til aftagernes håndtering af affaldet for at minimere CO2 udledning mest muligt,
også selvom det har økonomiske konsekvenser for borgerne via deres affaldsbidrag.

 

2 - Cirkulær Økonomi

Direkte genbrug er et område Esbjergenserne finder særligt interessant, og som samtidig bidrager til at flytte affald højere
op i affaldshierarkiet. Derfor skal der igangsættes indsatser, der har til formål at gøre adgang og aftagning af
genbrugsmaterialer lettere mellem borgere. Hertil skal også undersøges muligheder for at understøtte forlængelse af
affaldsprodukters levetid, der ellers havde nået end-of-life. Levetid, muligheder for reparationer og
genanvendelsesmuligheder, er alle væsentlige parametre for produkters samlede CO2-emissioner, og det er derfor vigtigt,
at der fortsat er fokus på grønne indkøb i Esbjerg Kommune.

 

3 - Service og kommunikation

For mange mindre virksomheder er der et potentiale for at øge mængden af affald til genanvendelse. Derfor skal der
undersøges muligheder for partnerskaber, f.eks. via de eksisterende klimapartnerskaber, der kan øge genanvendelsen,



samt informere virksomhederne om Esbjerg Kommunes erhvervsordninger. Samtidig er det vigtigt, at også borgerne
fortsat føler sig oplyste omkring Esbjerg Kommunes affaldsordninger, og at der er en høj grad af gennemsigtighed. Derfor
vil der løbende gennem planperioden være indsatser, der sikrer, at borgernes høres om ønsker til Esbjerg Kommunes
udvikling på affaldsområdet.

 

4 - De 10 fraktioner og øvrige fokusfraktioner

Som følge af Miljøministeriets Handlingsplan for Cirkulær Økonomi fra juli 2021, skal alle kommuner indsamle de
samme 10 affaldsfraktioner i husstandene. I Esbjerg Kommune er vi allerede nået langt, men for at komme helt i mål
udarbejdes en implementeringsplan for at få de sidste fraktioner, som en del af borgernes hustandsnære beholdere.
Affaldssortering skal være let og intuitivt, og derfor skal der være indsatser i folkeskolen, der sørger for at fremtidens
borgere er godt klædt på, til at kunne øge genanvendelsen. Samtidig skal Esbjerg Kommune sørge for, at det altid giver
mening at sortere og fortsat holde sig opdateret på nye forbedrings- og genanvendelsesmuligheder for fraktioner.

 

 

 

 

Ovenstående temaer vil være i overensstemmelse med følgende af FN’s Verdensmål:

Mål 9: Industri, Innovation og Infrastruktur

Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion

Mål 13: Klimaindsats

Mål 17: Partnerskaber for handling

 

Forslag til mulige borgerinddragelsesprocesser

Der foreslås yderligere processer for borgerinddragelse, så borgerne i Esbjerg Kommune kan tilkendegive deres
holdninger til den nye Affaldsplan og dets temaer.

Hvert år foretages en brugerundersøgelse på kommunens genbrugspladser, som giver et godt indblik i borgernes
holdninger til affald. I nyeste undersøgelse var der over 400 besvarelser. Der er to hovedtemaer, der går igen i borgernes
besvarelser i undersøgelsen, udover den ellers høje tilfredshed:

1 - Ønsket om mere direkte genbrug

2 - Åbningstider/information på genbrugspladserne

 

I en borgerinddragelsesproces vil det være essentielt at der spørges mere specifikt ind til temaer omkring borgernes
hverdag, som de kan forholde sig til i forhold til affald.

 

Forslag til borgerinddragelsesproces i forbindelse med tilblivelse af Affaldsplanen:

1 - Spørgeskemaundersøgelse via sociale medier omkring prioritering af temaer.

2 - Kvalitativt feltstudie med bestemte målgrupper.

3 - Interessent-inddragelse med relevante organisationer som lokalråd, boligforeninger, Danmarks
Naturfredningsforening, renovatører, Energnist o.l.



 

Borgerne vil desuden have mulighed for at komme med forslag til affaldsplanen i forbindelse med høringsperioden på otte
uger.

 

Som angivet i temaet ”Service og kommunikation” vil borgerinddragelse også være et tema i forbindelse med udmøntning
af de konkrete initiativer i Affaldsplanen.

Vision 2025

Affaldsplanen vil være i overensstemmelse med målsætningerne i Vision 2025 om:

1 - Grønt liv og bæredygtighed, ved at være grøn foregangskommune da der sættes højere genanvendelsesprocenter end
de nationale mål samt bidrages til mere genbrug.

2 - Bæredygtig EnergiMetropol, ved at sørge for at der ikke afbrændes ressourcer der kan komme højere op i
affaldshierarkiet.

Lovgrundlag, planer mv.

Det er nationale og europæiske krav og rammer, som fastlægger, hvad der skal beskrives i en affaldsplan. Disse rammer er
først og fremmest følgende:

 

Lovbekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse LBK nr. 1218 af 25/11/2019.

Bekendtgørelse om affald BEK nr. 2159 af 09/12/2020.

 

Derudover er der også nedenstående rammer for den kommende Affaldsplan:

 

Handlingsplan for cirkulær økonomi - National plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032.

Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 16. juni 2020.

EU’s affaldsrammedirektiv 2018/851 af 30. maj 2018 om ændring af direktiv 2008/98/EF om affald.

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2018/852 af 30. maj 2018 om ændring af direktiv 94/62/EF om emballage og
emballageaffald.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalg

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at temaerne Klima, Cirkulær Økonomi, Service og Kommunikation og De 10
fraktioner og øvrige fokusfraktioner bliver gennemgående for Affaldsplan 2023-2028.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt.



Punkt 4: Forslag til modernisering af Bramming Genbrugsplads

22/2934

Resumé

Bramming Genbrugsplads er etableret i 1991 og delvis renoveret i 2009. Pladsen har ca. 2.500 besøgende pr. uge og
modtager ca. 13.000 tons affald årligt. Belægningen er mange steder slidt, og indretningen lever ikke op til nutidens
standard. En renovering og modernisering af genbrugspladsen vil sikre, at genbrugspladsen i de kommende år kan drives
brugervenligt og miljømæssigt forsvarligt.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune driver 4 genbrugspladser i hhv. Måde, Tarp, Ribe og Bramming.

Personalet på Bramming og Ribe Genbrugsplads er ansat ved Esbjerg Kommune og personalet på Tarp og Måde
Genbrugsplads er ansat hos Marius Pedersen A/S.

Genbrugspladserne har årligt ca. 570.000 besøgende og modtager ca. 65.000 tons affald.

Der genanvendes 87 % af affaldet, 8 % går til forbrænding med energiudnyttelse, 3 % bliver deponeret og 2 % bliver
special behandlet.

Den årlige udgift for drift af genbrugspladserne er ca. 25 mill. kr. og heraf er indtægten for salg af papir, pap, metal mm.
ca. 5 mill. kr.

1370 erhverv er tilmeldt genbrugspladsordningen for erhverv. De bruger pladserne ca. 10.000 gange årligt.

 

Det har været planen at renovere en af kommunens genbrugspladser ca. hver 5. år, senest er Måde Genbrugsplads
renoveret i 2019 og Tarp Genbrugsplads er renoveret i 2013.

 

Teknik & Miljø vurderer, at der er behov for i 2023 at renovere Bramming Genbrugsplads, da lovgivningen ændres
løbende med nye miljøkrav om bedre sortering af affaldet, forbedringer af de miljømæssige forhold samt nye krav til
medarbejdernes arbejdsmiljø. Ved en modernisering vil kundernes behov også kunne blive tilgodeset i endnu højere grad.
På det vedlagte skitseforslag til indretning af en moderniseret genbrugsplads i Bramming er nedenstående punkter
indarbejdet.

 

Miljømæssige forhold

Krav til størrelse på arealer med asfalt og betonbelægning med afløb til spildevandsanlæg øges, således at affald, der giver
anledning til risiko for nedsivning af spildevand, kan opbevares miljømæssig forsvarligt.

 

Forbedringer for kunderne

Brugervenligheden kan forbedres, da kunderne i dag skal gå på trapper for at komme op på ramper og lægge affald i en
del af containerne. På en moderniseret genbrugsplads kan der etableres en rampe, som bilerne kan køre op på, og
kunderne kan i fremtiden lægge affaldet i containerne uden at skulle gå på trapper.

 

Kunderne og den tunge trafik til og fra genbrugspladsen foregår på en smal vej. En udvidelse af Sdr. Ilstedmarkvej vil
give kunderne og lastbilchaufførerne bedre færdselsforhold til og fra genbrugspladsen.

 



Direkte genbrug af affald er et stigende ønske fra kunderne, så moderniseringen af Bramming Genbrugsplads foreslås til
også at omfatte et overdækket bytteområde til fx belægningssten og andre byggematerialer.

 

Mindske tyveri

Tyveri af elektronikaffald er et stadig stigende problem, men opbevaring af elektronikaffald i lukket rum har vist sig at
løse problemet. Det foreslås derfor, at der bygges en hal til opbevaring af elektronikaffald, som på de øvrige
genbrugspladser.

 

Farligt affald

Personalets arbejdsmiljø og kundernes aflevering af farligt affald forbedres ved etablering af en kemikaliehal med både
modtagelse, sortering og opbevaring af kemikalierne i samme bygning på samme vis, som der er på Måde og Tarp
Genbrugspladserne.

 

Personaleforhold og faciliteter for besøgende

En ny personalebygning vil forbedre personalefaciliteterne med kontorer, møderum og omklædningsfaciliteter.

Der foreslås et lokale til interne møder, et lokale som skoler og besøgende også vil have glæde af. I de nuværende
bygninger er der ikke faciliter til, at en gruppe kan samles indendørs. Ved rundvisninger efterspørges eksempelvis, at
skoleklasser kan samles indendørs kort eller længerevarende.

 

Borgerinddragelse

Skitseforslaget er udarbejdet på baggrund af input fra borgere og medarbejdere.

Borgerinddragelse i processen er indtil nu sket via interview i forbindelse med den årlige brugerundersøgelse på
genbrugspladserne. Svarene fra brugerundersøgelsen er blevet anvendt som borgernes input til en moderne genbrugsplads
samt til at be- eller afkræfte Teknik & Miljøs tanker og visioner i processen med en renovering af Bramming
genbrugsplads.

 

Teknik & Miljø foreslår en yderligere borgerinvolvering, der bidrager med ideer til eksempelvis indhold og
anvendelsesmuligheder af fx et møderum og genbrugsområdet.

Det foreslås, at der holdes en Dialogdag på Bramming Genbrugsplads i foråret, hvor borgerne kan komme med input til
de foreløbige planer for moderniseringen.

Der vil også ske en inddragelse af erhverv, der bruger pladsen og andre, som har et samarbejde med Bramming
Genbrugsplads.

 

Bæredygtige tiltag

Teknik & Miljø foreslår, at vi undersøger hvilke byggematerialer, der kan genanvendes fra den nuværende genbrugsplads
samt andre nedrivningsprojekter i området. Et eksempel herpå kan være at genanvende SF-sten fra belægningen i nye
beton elementer på pladsen. Derudover foreslår Teknik & Miljø at undersøge grønne tiltag i selve byggeriet. Eksempelvis
grønbevoksning eller facade af genbrugsmaterialer.

 

Proces



Teknik & Miljø arrangerer en tur for udvalget i marts/april 2022 til 2-3 nyere genbrugspladser med fokus på tiltag inden
for direkte genbrug og bæredygtige tiltag.

Herefter arrangerer Teknik & Miljø en Dialogdag for besøgende på Bramming Genbrugsplads i april samt dialog med
Lokalrådet i Bramming.

Klima & Miljøudvalget vil få en sag fremlagt om endelig indretning på udvalgsmøde i maj, så der kan udarbejdes
detailprojekt og udbudsmateriale i juni måned, hvilket er nødvendigt for at kunne gennemføre renoveringen i 2023.

Vision 2025

Den løbende borgerinddragelse understøtter Esbjerg Kommunes Vision 2025 – Velfærd, med ønsket om at inddrage og
involvere borgerne, hvor de har mulighed for at blive hørt og komme med deres bud, så vi sammen kan bidrage til og
arbejde videre med et grønnere og mere bæredygtigt liv i hverdagen.

 

Et større møderum som kan danne rammen, når klima sættes på skoleskemaet. Det understøtter muligheden for ”at børn
allerede fra en ung alder oplyses om energi, klima, miljø og grønne alternativer, så de kan udvikle sig til ansvarlige
forbrugere.” (Vision 2025 – Velfærd)

Lovgrundlag, planer mv.

Miljøbeskyttelsesloven Kap. 4 og 5, lovbekendtgørelse nr. 241 af 13. marts 2019 om miljøbeskyttelse.

Godkendelsesbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1394 af 21. juni 2021 om godkendelse af listevirksomheder.

Økonomi

Udgiften i 2023 på ca. 32 mio. kr. inkl. 2 mio. til udvidelse af Sdr. Ilstedmarkvej ved Bramming Genbrugspladsen
afholdes via mellemregningen med Esbjerg Kommune. Udgiften indgår i takstberegningen fra 2024 og de næste 20 år
frem.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Vurdering herunder alternativer

Teknik & Miljø vurderer, at det vil være fordelagtigt at renovere genbrugspladsen, så den lever op til fremtidige krav om
moderne drift af genbrugspladsen. Genbrugspladsen i Bramming ligger strategisk godt geografisk i forhold til
kommunens øvrige 3 genbrugspladser.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

 

• Bramming Genbrugsplads renoveres i 2023.

• Sdr. Ilstedmarkvej udvides i forbindelse med renoveringen af genbrugspladsen.

• Teknik & Miljø arrangerer en tur for udvalget til andre nyere genbrugspladser og gennemfører beskrevne
borgerinddragelsestiltag.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt, idet genbrugspladsen renoveres i 2023/2024.



Punkt 5: Tomgangsregulativ for Esbjerg Kommune

21/2482

Resumé

Esbjerg Byråd har ønsket, at der skal vedtages et Tomgangsregulativ i Esbjerg Kommune for at begrænse luftforurening,
støj og lugtgener.

Sagsfremstilling

Regulativet skal gælde inden for Esbjerg Kommunes samlede geografiske område. Tomgangsdrift defineres som
unødvendig tomgang eller max. 1 minuts tomgang.

 

Regulativets formål er at begrænse motordrevne køretøjers tomgangsdrift, da tomgangsdrift kan give anledning til
luftforurening, støj og lugtgener. Ved tomgang forbrændes brændstoffet ikke fuldstændigt, og det betyder øget
luftforurening. Derfor forurener en bil i tomgang mere end en bil, der kører.

 

Udslippet af skadelige stoffer fra biler i tomgang er reguleret via de fælles europæiske normer for luftforurening fra biler
(euronormerne). Euronormerne er blevet skærpet væsentligt over de seneste 15 år, hvilket samlet set har ført til en
reduktion på over 90 % i udslippet af svovl og kvælstofoxider fra nye biler.

 

Miljøstyrelsen vurderer, at de miljømæssige skader fra biler, der holder med motoren i tomgang, er væsentlig mindre i dag
end i 1982, hvor tomgangsreglerne blev indført. Dog er der fortsat tale om en lokal forureningskilde.

 

Det er kommunerne, som er ansvarlige for regler for tomgang, fordi eventuelle gener normalt vil optræde lokalt i
byområder. Det er derfor den enkelte kommune, der bestemmer, om der er brug for regler om tomgang i lokalområdet. En
stor del af de danske kommuner har allerede indført regler om tomgang.

 

Håndhævelse af bestemmelserne i regulativet varetages af Politiet, og kan straffes med bøde. Ifølge Miljøstyrelsen er det
dog imidlertid svært i praksis at kontrollere, om reglerne overholdes. For at opfordre bilejerne til at slukke motoren har
Miljøstyrelsen, kommunerne og FDM ved flere lejligheder gennemført kampagner.

Lovgrundlag, planer mv.

§18 i Miljøaktivitetsbekendtgørelsen
(Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter, BEK nr. 844 af 23/06/2017)

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet.

Høring

Bemærkninger fra Esbjerg Politi er indarbejdet i Tomgangsregulativet.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at Tomgangsregulativ for Esbjerg Kommune
vedtages.



Beslutning Plan & Miljøudvalg den 01-02-2021

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 22-02-2021

Sagen sendes retur til Plan & Miljøudvalget.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 01-03-2021

Udsat.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 15-03-2021

A, V og F stillede forslag om, at der udarbejdes nyt forslag til Tomgangsregulativ.

Imod stemte T, i alt 1
For stemte A, V og F, i alt 6.

Forslaget godkendt.

 

T ønskede tilføjet: at et tomgangsregulativ ikke vil kunne administreres.

Forvaltningen oplyser

Det tidligere fremlagte tomgangsregulativ er revideret, så der nu er tilføjet en kort introducerende tekst til regulativet, der
motiverer indførelsen af regulativet. Derudover er der tilføjet nogle undtagelsesbestemmelser i §4, stk. 2 ift.:

Trafikkø (præcisering i forhold til kø ved færger)
Trafiksikkerhed (hvor det af hensyn til trafiksikkerheden er nødvendigt at fjerne is og dug fra motorkøretøjets
ruder)
Arbejdsmiljø (hvor det af hensyn til arbejdsmiljøet er nødvendigt, f.eks. hvis der ikke findes nærliggende indendørs
lokaler til afholdes af frokostpauser m.m.)

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt.

C tog forbehold.

Bilag

Tomgangsregulativ for Esbjerg Kommune_Endelig version



Punkt 6: Orientering om Miljø's tilsynskampagner 2021 samt fastlæggelse
af tilsynstemaer for 2022

22/1031

Resumé

Med denne sag får Klima & Miljøudvalget en orientering om Teknik & Miljøs to tilsynskampagner for industri- og
landbrugsvirksomheder for 2021 samt et forslag til fastlæggelse af tilsynskampagne for 2022.

 

Plan & Miljøudvalget vedtog 21. juni 2021 en miljøtilsynsplan for industri- og landbrugsvirksomheder, gældende for
2021-2024. Det blev i den forbindelse besluttet, at tilsynskampagnerne for det kommende år vedtages af udvalget. På den
baggrund har Teknik & Miljø udarbejdet forslag til tilsynskampagner for 2022.

Sagsfremstilling

Udvalget har 15. marts 2021 besluttet at der såfremt det er muligt, gennemføres en tilsynskampagne, som skal forebygge
jordforurening ved benzinsalgssteder og en tilsynskampagne, hvor der sættes fokus på affaldsbortskaffelse på
landbrugsejendomme.

 

Det har primært på grund af travlhed omkring PFOS-forurening af brandskolen ikke været muligt at gennemføre
tilsynskampagnen omkring forebyggelse af jordforurening ved benzinsalgssteder. På grund af situationen omkring Covid-
19 har Miljøministeren meddelt en midlertidig dispensation fra en række regler i tilsynsbekendtgørelsen, herunder kravet
om, at der skal gennemføres 2 tilsynskampagner i 2021. Den manglende gennemførelse af tilsynskampagnen er derfor
ikke i strid med reglerne i tilsynsbekendtgørelsen.

 

Tilsynskampagnen udskydes på ubestemt tid idet nuværende forslag til tilsynskampagne vurderes at være mere
presserende.

 

Tilsynskampagnen ”Affald på landbrug” er gennemført som planlagt. Eksisterende pjece med information til landmænd
om håndtering og bortskaffelse af affald blev ajourført og sendt elektronisk til kommunens landmænd. Pjecens indhold er
desuden gjort tilgængeligt på kommunens hjemmeside. I forbindelse med årets fysiske tilsyn er landmændene blevet
vejledt om hvordan de bedst kan håndtere og bortskaffe deres affald.

 

Målet med kampagnen var at vejlede landmænd omkring håndtering og bortskaffelse så der opnås en højere grad af
genbrug og genanvendelse af affaldet. Målsætningen omkring vejledning af landmændene vurderes at være opnået. Om
der reelt er opnået en højere grad af genbrug og genanvendelse af affald som følge af kampagnen er vanskeligt at vurdere
men vurderes at der fortsat vil være behov for at der er fokus på håndtering og bortskaffelse af affald i forbindelse med
tilsynene på landbrugsejendomme.

 

I 2022 skal der gennemføres to tilsynskampagner. Teknik & Miljø foreslår at følgende kampagner iværksættes:

 

Landbrug

 

Titel Tilsyn med markstakke



Baggrund

Husdyrgødningsbaseret kompost (herunder visse typer dybstrøelse) må
under visse betingelser opbevares i markstakke. Nogle af kravene til
sådanne oplag er, at de skal overdækkes med et tætsluttende og vandtæt
materiale straks efter udlægning og at oplaget højst må være placeret
samme sted i 12 måneder ad gangen, og der må ikke etableres et oplag
samme sted, før der er forløbet 5 år.

Vi vil med kampagnen sætte fokus på reglerne om opbevaring af
husdyrgødningsbaseret kompost i markstakke. Vores indsats målrettes mod
ejendomme, hvor det ud fra luftfoto formodes, at der er markstakke som
ligger samme sted flere år i træk uden ar være overdækket.

Kampagnes
mål

Med kampagnen vil vi målrette indsatsen mod de ejendomme hvor vi
forventer, at der er problemer med overholdelse af reglerne om oplag af
husdyrgødningsbaseret kompost i marken, så vi opnår størst mulig effekt af
vores tilsynsindsats.

Der forventes at blive gennemført fysisk tilsyn med 10-15 oplag.

Industrimiljø

Titel Fokus på brancher med brug og opbevaring af PFAS-stoffer

Baggrund

PFAS-stoffer har været brugt i brandskum igennem mange år.
 

Det blev forbudt at bruge stofferne i 2006 i brandslukningsskum. Allerede
produceret PFOS-holdigt brandskum måtte dog bruges frem til 2011.
PFAS-stofferne har siden 1949 endvidere været brugt til
overfladebehandling af blandt andet sko, tøj, tæpper og papir/pap. Brugen
af PFAS-holdige stoffer til nogle formål er fortsat tilladt.

 

Selv om det primært er brandskoler og lignende der har været i søgelyset
med hensyn til PFAS-forurening er opmærksomheden omkring
virksomheder, der gennem tiden har brugt PFAS-stoffer i deres produktion,
stor og det vil være yderst relevant at få et større kendskab til disse
virksomheders brug af PFAS-stoffer.

 

Kampagnes
mål

Med kampagnen ønsker vi at screene virksomheder inden for brancher
hvor der er brugt og bruges PFAS-holdige stoffer i produktionen for
derudfra at foretage en vurdering af om der kunne være sket en forurening
med stofferne og derudfra foretage en prioritering af en eventuel yderligere
indsats.

Derudover vil virksomheder med opbevaring af brandskumvæsker blive
kontaktet for at undersøge brug og opbevaring af brandskumvæsker
igennem tiden for at vurdere mulig risiko for forurening.

 

 

Industrimiljø vil herudover på planlagte tilsyn, hvor det er relevant indgå i en dialog om virksomhedens muligheder for
forbedringer inden for klima/energi.

 

Lovgrundlag, planer mv.



§ 7 i Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn
(tilsynsbekendtgørelsen).

Økonomi

Udgifterne til tilsynskampagnerne afholdes inden for indeværende budget. Der vil blive opkrævet brugerbetaling efter
reglerne i tilsynsbekendtgørelsen.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Vurdering herunder alternativer

Det er et lovkrav, at der skal gennemføres to tilsynskampagner om året.

På grund af situationen omkring Covid-19 meddelte Miljøministeren en midlertidig dispensation fra en række regler i
Tilsynsbekendtgørelsen, herunder kravet om, at der skal gennemføres 2 tilsynskampagner i 2021.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller, at

 

orientering om gennemførelse af tilsynskampagner i 2021 tages til efterretning.
der i 2022 gennemføres en tilsynskampagne, som sætter fokus på anvendelsen af markstakke til
husdyrgødningsbaseret kompost samt en kampagne som er målrettet mod afdækningen af hvor PFOS kan udgøre
forureningsproblemer. 

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Godkendt, idet den udskudte tilsynskampagne fra benzinsalgssteder gennemføres senest 2023.



Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering

22/589

Information/forespørgsler

Borger og lodsejermøde i Tjæreborg Enge
Henvendelse fra Verdensmålshuset
Brug af renovationsbilernes informationstavler.

 

Generel orientering

Orientering om drift og anlæg, ejendomme/opgaver og
ansvar.
 

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

Intet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Teknik & Byggeudvalget orienteres.

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 11-02-2022

Orientering givet.



Punkt 8: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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